

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 244 DEL 11/11/2021

Pubblicato all'albo al n. 680 del 15/11/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO PER L'AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA – RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO – RETI DI SICUREZZA FASE 2.

– Determina a contrarre affidamento diretto tramite mercato elettronico e rimodulazione impegni di spesa.

CUP: D81F19000080007 CIG: Z9D33CE520

IL RESPONSABILE

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti pubblici”;

Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 c.d “Correttivo Appalti”;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020;

Vista la Legge Regionale n. 8/2018;

Visto l'Art. 192 del TUEL;

Visto il comma 629 della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il meccanismo denominato “*Split System*”;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il Decreto sindacale

- n. 03 del 17.01.2020 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al Responsabile dell'Area Tecnica fino al 31.12.2020;

- 04 del 17.01.2020 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al Responsabile dell'Area Finanziaria fino al 31.12.2020;

Richiamato il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 01 del 13.01.2021 con il quale si è disposta la prosecuzione della nomina dei Responsabili delle posizioni organizzative al Responsabile dell'Area Tecnica e al Responsabile dell'Area Finanziaria fino al 30.06.2021;

Richiamata la Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 28.06.2021 avente ad oggetto “Nomina Presidente e Vicepresidente dell'Unione dei Comuni del Terralbese per l'anno 2021. Proroga.” con la quale a seguito della proroga presidenziale sino al 31/12/2021, restano confermati:

-la struttura organizzativa dell'Ente sino allo stesso periodo e le autorizzazioni dei Sindaci aderenti all'Unione alla proroga degli incarichi ai propri dipendenti presso l'Unione dei Comuni del Terralbese.

-tutti i decreti del Presidente in merito agli incarichi ai responsabili dei servizi, trasparenza, etc.

-l'incarico al Segretario generale del Comune di Terralba come segretario dell'Unione.

Richiamate le seguenti deliberazioni dell'Assemblea dell'Unione:

- n. 3 del 07/06/2021 relativa all'approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs.267/2000;
- n. 4 del 07/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2021, il bilancio pluriennale 2021/2023, la relazione previsionale e programmatica 2021/2023.

Richiamato l'art. 6-bis («conflitto di interessi») della Legge n. 241/1990 ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

Dato atto che nel procedimento in oggetto non sussiste nessun conflitto di interessi.

Visti gli atti istruttori preliminari all'adozione del presente provvedimento.

Premesso che:

- con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione n. 17 del 21/11/2019, si davano indirizzi all'Ufficio Tecnico Comunale per partecipare al bando regionale per il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio - Reti di Sicurezza Fase 2 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/15 del 03/07/2018;
- l'istanza di partecipazione è stata presentata in data 05/12/2018;
- con nota della RAS - Ass.to degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione - Servizio dei sistemi informatici di base e applicativi del sistema regione, Prot. n. 934 del 19/02/2019, registrata al Prot. Gen. n. 698 del 19/02/2018, si comunicava che con Determinazione del Direttore del Servizio n. 71 del 18/02/2019 Prot. n. 902 trasmessa sono state approvate le istanze di finanziamento per l'intervento in oggetto pari a € 350.000,00 per l'Unione dei Comuni del Terralbese oltre € 69.218,64 di cofinanziamento per complessivi € 379.218,64;
- con nota della RAS - Ass.to degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione - Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione del 29/05/2019 registrata al Prot. Gen. con il n. 1960 di pari data con la quale si trasmetteva la Convenzione attuativa dell'intervento;
- con Deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 51 del 07/08/2020 si approvava il progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di ampliamento del sistema di videosorveglianza - Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio - reti di sicurezza fase 2;
- con Determinazione n. 188 del 06/08/2020 con la quale si affidava alla ditta Youandtech srl, avente C.F. e partita I.V.A. 03658010925, residente in via Molise n. 26 a Cagliari, i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per la progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la direzione dei lavori e il rilascio del certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Ampliamento del sistema di videosorveglianza - Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio - Reti di sicurezza fase 2";
- il professionista incaricato ha regolarmente svolto l'incarico affidato ed ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo in data 28/09/2020;
- con Deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 62 del 28/09/2020 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento del sistema di videosorveglianza - Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio - reti di sicurezza fase 2 e il relativo quadro economico del progetto per l'importo di € 379.219,00;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 247 del 02/11/2020 è stato determinato di autorizzare a contrarre e contestualmente indire, sussistendone i presupposti di legge una procedura di affidamento diretto, con previa valutazione di preventivi, da espletare in modalità telematica utilizzando la piattaforma SardegnaCAT per l'appalto dei servizi in oggetto, con selezione, mediante sorteggio, di 15 operatori economici tra coloro regolarmente iscritti negli elenchi presenti all'interno dell'applicativo SardegnaCAT, in possesso dell'attestazione di qualificazione, rilasciata da una S.O.A. regolarmente autorizzata, per la categoria OS19 classifica II;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 307 del 31/12/2020 è stato determinato di approvare il quadro economico e l'assunzione dei relativi impegni di spesa, di cui al progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ampliamento del sistema di videosorveglianza – Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – reti di sicurezza fase 2. CUP D81F19000080007, approvato con delibera della Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 62 del 28/09/2020;
- con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 6 del 14.01.2021 è stata aggiudicata all'Impresa MILLENIUM IMPIANTI SRL, con sede a Milis in via Loc. Murdegu e Susu, C.F. e P.IVA 01002820957 per l'importo di € 204.808,19 (euro duecentoquattrottocentotto/19) di cui € 199.508,19 per le opere da eseguirsi a corpo e € 5.300,00 per oneri per la sicurezza, giusto il ribasso del 24,98% offerto dall'appaltatore sull'importo a base di gara;

Richiamato il contratto stipulato con la ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL in data 11.05.2021 rep. n. 8/2021, registrato in Oristano;

Considerato che con la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 233 del 28.10.2021 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per l'importo complessivo netto dei lavori, compreso oneri della sicurezza di € 231.258,41 e sono stati affidati all'Impresa MILLENIUM IMPIANTI SRL, con sede a Milis in via Loc. Murdegu e Susu, C.F. e P.IVA 01002820957, esecutrice dei lavori principali in argomento;

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende completare la rete di videosorveglianza, installando ulteriori nuovi dispositivi e dotandosi di nuove tecnologie, integrando ulteriormente il sistema, fornendo ulteriori punti di ripresa e la tecnologia di lettura targhe automatiche e in ogni condizione di visibilità, velocità, nitidezza della targa, in modo da garantire una certezza di rilevazione automatica vicina al 99%, visto che visto che inizialmente non erano sufficienti le risorse economiche stanziare.

Visto che:

- a seguito della procedura di affidamento dell'incarico dei servizi di progettazione e direzione dei lavori e dell'appalto dei lavori si sono manifestate economie derivanti dal ribasso effettuato in sede di gara dal professionista incaricato e dalla ditta aggiudicataria.
- l'Amministrazione comunale ha fornito indicazioni affinché si redasse un progetto di completamento;
- il professionista incaricato Ing. Giancarlo Pusceddu ha provveduto alla redazione del progetto definitivo-esecutivo delle opere di che trattasi e sono stati acquisiti i relativi elaborati progettuali oggetto della presente verifica preventiva, da effettuarsi ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e lo stesso è stato approvato con deliberazione dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 49 del 04.08.2021;
- è stato acquisito il nulla osta sul progetto definitivo-esecutivo di completamento da parte del Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica - CPOSP di Oristano.

Richiamato il codice degli appalti D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 11 Settembre 2020, n. 120;

Dato atto che l'appalto dei lavori in oggetto ha un valore a base di gara di euro 32.960,65, di cui €. 32.107,71 per lavori soggetti a ribasso d'asta e €. 852,94 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e che sussistendone i presupposti, si può procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020;

Visto che l'Amministrazione ha richiesto che per i lavori in oggetto il ribasso d'asta effettuato in sede di gara venisse utilizzato per i lavori complementari;

Atteso che l'Impresa MILLENIUM IMPIANTI SRL, con sede a Milis in via Loc. Murdegu e Susu, C.F. e P.IVA 01002820957, aggiudicataria dell'appalto, accetta l'esecuzione dei lavori previsti nel progetto di completamento, applicando il ribasso di gara pari al 1% sui prezzi già ribassati del 24,98%, come da contratto principale, per un ribasso complessivo del 25,98% sull'importo dei lavori a base d'asta;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad eseguire detti lavori considerata la necessità di completare i lavori in tempi brevi e per la convenienza economica, affidandoli alla stessa Impresa mediante procedura di affidamento diretto, esperita tramite il sistema della piattaforma elettronica SardegnCAT sulla quale è stata attivata apposita RDO (Richiesta Di Offerta) all'interno della quale l'impresa invitata ha provveduto a caricare la propria offerta.

Dato atto, quindi, che per i lavori di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedervi mediante affidamento diretto con lo stesso operatore economico che dovrà realizzare l'opera stessa, per il completamento e perfezionamento dei lavori sopra menzionati, in quanto rientrante nelle condizioni previste dall'art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 (lavori complementari previsti nel progetto iniziale e affidamento allo stesso operatore aggiudicatario previsto nel bando di gara);

Di riconoscere alla ditta Youandtech srl l'estensione dell'incarico precedente per la redazione del progetto complementare, per la direzione lavori e coordinamento della sicurezza, per un importo degli onorari pari a €. 6.560,72 + Cassa e IVA;

Considerato che:

- per la tipologia della fornitura di cui trattasi, il R.U.P., ritiene pertanto di invitare la Ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL a formulare l'offerta economica;
- la Ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL, con sede a Milis in via Loc. Murdegu e Susu, C.F. e P.IVA 01002820957 è stata invitata con lettera d'invito (RdO: 381808 - Lavori di completamento per l'AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA – RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO – RETI DI SICUREZZA FASE 2 a formulare l'offerta economica;
- la Ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL, con la propria offerta ha dichiarato di essere disposta ad espletare la prestazione di che trattasi applicando un ribasso del 1% sull'importo del corrispettivo posto a base di contrattazione di € 32.107,71 e quindi per la somma netta di € 31.786,64 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 852,94 e l'I.V.A. di legge al 22% di €. 7.180,71, per complessivi €. 39.820,29;
- il R.U.P. ha ritenuto congrua l'offerta formulata dalla Ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL per l'espletamento della prestazione in oggetto.

Dato atto che è stato attribuito il seguente codice CUP: D16G21000800002 e CIG:Z9D33CE520CIG.

Dato atto che dall'esame della documentazione trasmessa in allegato all'offerta e dalle verifiche effettuate, in conformità a quanto prescritto dal punto 4.2.4 delle linee guida ANAC n. 4, la Ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e dei requisiti di ordine speciale richiesti con la lettera di invito per l'affidamento del servizio di che trattasi;

Verificata l'assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC e la regolarità contributiva come da DURC Prot. n. INAIL_28849512 del 27.08.2021 con scadenza 25.12.2021, dell'operatore economico individuato e pertanto è possibile procedere alla stipula del contratto;

Considerato che tale servizio non rientra tra i beni/servizi elencati nell'Art. 1 del DPCM 24 dicembre 2015;

Dato atto che l'atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio al capitolo 4598 e con le regole della finanza pubblica.

Ritenuto per quanto sopra di dover procedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- Di affidare alla Ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL, con sede a Milis in via Loc. Murdegu e Susu, C.F. e P.IVA 01002820957, il servizio di cui trattasi;
- Di dare atto che alle spese per la realizzazione dell'opera si farà fronte con le somme previste nel bilancio in corso, allocate al capitolo 4610 a tal fine si dispone di rimodulare i seguenti impegni di spesa:
 - di ridurre l'imp. 126-2/2021 in modo da avere l'impegno aggiornato di € 5.341,47- incentivi funzioni tecniche.
 - di ridurre l'imp. 126-3/2021 in modo da avere l'impegno aggiornato di € 5.484,98 - imprevisti.
 - di incrementare l'imp. 126-1/2021 in modo da avere l'impegno aggiornato di € 325.438,13 a favore della ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL per la realizzazione maggiori lavori di perizia (compresa iva)
 - di incrementare l'imp. 107-2021 di € 8.061,81 in modo da avere l'impegno aggiornato di €. 28.087,33, a favore della ditta Youandtech srl per spese tecniche (compreso oneri e iva);

Dispone altresì l'immediata esecutività dell'atto in seguito all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di disporre che il presente atto, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 50/2016, venga pubblicato sul sito informatico dell'Unione dei Comuni del Terralbese nella sezione specifica della trasparenza.

Dispone l'immediata esecutività dell'atto in seguito all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il presente atto viene trasmesso al Servizio Gestione delle Risorse per i provvedimenti di competenza.

Dispone l'immediata esecutività dell'atto.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
(Geom. Romano Pitzus)

Visto, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria sul capitolo 4610

rimodulazione impegni di spesa

- di ridurre l'imp. 126-2/2021 in modo da avere l'impegno aggiornato di € 5.341,47- incentivi funzioni tecniche.
- di ridurre l'imp. 126-3/2021 in modo da avere l'impegno aggiornato di € 5.484,98 - imprevisti.
- di incrementare l'imp. 126-1/2021 in modo da avere l'impegno aggiornato di € 325.438,13 a favore della ditta MILLENIUM IMPIANTI SRL per la realizzazione maggiori lavori di perizia (compresa iva)
- di incrementare l'imp. 107-2021 di € 8.061,81 in modo da avere l'impegno aggiornato di €. 28.087,33, a favore della ditta Youandtech srl per spese tecniche (compreso oneri e iva);

Il Responsabile del Servizio Tecnico
(Geom. Romano Pitzus)
